In seinem zweiten Gebrauch ist das Gesetz eine Regel für Menschen zur Anleitung ihres Handelns in äußeren Werken. Durch Strafandrohungen hält es den Menschen in Grenzen, weil sie ohne Drohung Gerechtigkeit und Billigkeit nicht beachten würden, sondern ihre fleischlichen Gelüste ohne Grenzen würden herumirren lassen. Der zweite Zweck des Gesetzes ist es, Menschen in einer äußeren Gottesfurcht zu halten.<sup>22</sup> Dieser

---

20 S. *Castrén* 1946, 48 über den Unterschied zwischen Luther und Calvin bei dem ersten Gebrauch des Gesetzes.

21 "Neque tamen in reprobis quoque ipsis primum hoc Legis officium cessat. Quanquam enim cum filiis Dei non hucusque pergunt ut post carnis deiectionem interiore homine renouentur ac reflorescant, sed primo terrore attoniti in desperatione iacent: pertinet tamen ad manifestandam divini iudicium aequitatem, eiusmodi fluctibus eorum conscientias exagitari. Siquidem libenter semper cupiunt adversus Dei iudicium tergiversari: nunc illo nondum patefacto, Legis tamen et conscientiae testimonio sic consternati, in seipsis produnt quid meriti sint." *Ilvii9*; "siquidem duo sunt hominum genera quos ad Christum sua paedagogia manuducit. Alii (de quibus primo loco diximus) quia propriae aut virtutis, aut iustitiae fiducia nimis pleni sunt, recipiendae Christi gratiae non sunt idonei, nisi prius sint exinaniti. Ergo eos miseriae suae agnitione Lex ad humilitatem subigit, quo ita praeparentur ad expetendum quod sibi antea deesse non putabant. Alii opus habent fraeno quo retineantur, ne ita laxent fraena carnis suae lasciviae ut ab omni iustitiae studio prorsus excidant. Ubi enim nondum regit Spiritus Dei, illic sic ebulliunt interdum libidines, ut periculum sit ne animam sibi obnoxiam in oblivionem contemptumque Dei demergant: et fieret nisi Dominus hoc remedio obviam iret. Itaque quos ad regni sui haereditatem destinavit, si non statim regenerat, ad tempus suae visitationis conservat per Legis opera sub timore, non illo quidem casto et puro qualis in eius filiis esse debet, utili tamen ad hoc ut ad veram pietatem pro suo captu erudiantur" *Ilvii11*

22 "De priori autem sic fatendum, Quoniam homo animal est natura sociale, naturali quoque instinctu, ad fovendam conservandamque eam societatem propendet: ideoque civilis

gemeinschaftliche Gebrauch des Gesetzes leitet die Nicht-Wiedergeborenen zu Zurückhaltung in äußeren Werken, hat aber keine Wirkung auf ihre innere Verderbtheit. Furcht und Scham hütet sie vor ganz offener Verwirklichung ihrer Gelüste. Ihre äußeren Werke wachsen aber nicht aus Herzenslust noch aus dem Willen, das Gesetz zu halten, sondern sie hassen das Gesetz und den Gesetzgeber, und ihre Herzen leben nicht in Gottesfurcht.<sup>23</sup> Gott sorgt für den Frieden und die Ordnung in Menschengemeinschaften mit dieser gezwungenen Gerechtigkeit, die also äußerlich ist. Würde er nicht durch sein Gesetz seine Vorsehung wirken lassen, sondern die Menschen frei alles tun lassen, würde die Gemeinschaft sofort in Chaos geraten. Der Mensch aber versteht auch selber die Notwendigkeit, Gesetze zur Einhaltung der Gemeinschaft zu haben, weil er ein gemeinschaftliches Tier ist.<sup>24</sup> Der zweite Gebrauch des

---

cuiusdam et honestatis et ordinis umversales impressiones inesse omnium hominum animis conspicimus. Hinc fit ut nemo reperiatur qui non intelligat, oportere quosvis hominum coetus legibus contineri, quique non earum legum principia mente complectatur. Hinc ille perpetuus tam Gentium omnium, quam singulorum mortalium in leges consensus, quia insita sunt universis, absque magistro aut legislatore, ipsarum semina." *Ilii13*; "Secundum Legis officium est ut qui nulla iusti rectique cura, nisi coacti, tanguntur, dum audiunt diras in ea sanctiones, coercentur saltem poenarum formidine. Coercentur autem, non quod interior eorum animus permoveatur aut afficiatur: sed quia, tanquam iniecto fraeno, manus ab exteriori opere continent, et suam pravitatem intus cohibent, quam alioqui petulanter effusuri erant. ... Alii quidem obscurius, aliis clarius, omnibus tamen nondum regeneratis hic sensus inest, ut non voluntaria submissione, sed inviti ac resistentes, tantum timoris violentia ad Legis studium trahantur. Sed tamen haec coacta expressaque iustitia, necessaria est publicae hominum communitati, cuius hic tranquillitati consulitur, dum cavetur ne omnia permisceantur tumultu: quod fieret si omnia omnibus licerent." *Ivii10*

23 "Nam tametsi vel terrore vel pudore impediti exercere non audent quod animo conceperunt, nec suae libidinis furias palam efflare, cor tamen non habent compositum ad timorem et obedientiam Dei." *Ivii10*; "Ergo eos miseriae suae agnitione Lex ad humilitatem subigit, quo ita praeparentur ad expetendum quod sibi antea deesse non putabant. Alii opus habent fraeno quo retineantur, ne ita laxent fraena carnis suae lasciviae ut ab omni iustitiae studio prorsus excidant. Ubi enim nondum regit Spiritus Dei, illic sic ebulliunt interdum libidines, ut periculum sit ne animam sibi obnoxiam in oblivionem contemptumque Dei demergant: et fieret nisi Dominus hoc remedio obviam iret. ... Itaque quos ad regni sui haereditatem destinavit, si non statim regenerat, ad tempus suae visitationis conservat per Legis opera sub timore, non illo quidem casto et puro qualis in eius filiis esse debet, utili tamen ad hoc ut ad veram pietatem pro suo captu erudiantur." *Ivi11*

24 "Quoniam homo animal est natura sociale, naturali quoque instinctu, ad fovendam conservandamque eam societatem propendet." *Ilii13*; "Sed tamen haec coacta expressaque

Gesetzes wirkt in Menschengemeinschaften unabhängig davon, ob Mitglieder der Gemeinschaft von Gott berufen sind oder nicht. Er trifft also alle Menschen und geschieht — jedenfalls in groben Zügen — in allen Menschen.

Der dritte Gebrauch, der Gebrauch in Wiedergeborenen, zeigt eine Grundstruktur der Theologie Calvins: die Kontinuität der Offenbarung. In den Gläubigen ist die Offenbarung vollkommen, denn sie haben nicht nur die Offenbarung der Schöpfung, sondern auch die Offenbarung der Schrift und die Offenbarung und die Anrede des Heiligen Geistes.

Diese Betrachtung zeigt, dass der zweite Gebrauch des Gesetzes das Kriterium der Universalität erfüllt. Nur in seinem gesellschaftlichen Gebrauch trifft das Gesetz alle Menschen in gleicher Weise. Der erste Gebrauch liegt bedingt in Rahmen der Universalität: für alle Menschen gilt, dass das Gesetz ihre Ungerechtigkeit zeigt, aber nur diejenigen, die Gott gewählt hat, werden durch das Gesetz zu dem richtigen Ziel geführt. Gott selber vervollständigt ihren Gehorsam, und gibt ihnen in dieser Weise das volle Nutzen seiner Versprechen, als ob sie selbst alle Voraussetzungen erfüllt hätten.<sup>25</sup> Der dritte Gebrauch liegt total außerhalb der Universalität.

Wenn ich meine Resultate aus dem dreifachen Gebrauch des Gesetzes mit gewissen Ergebnissen über die Struktur und die Erkenntnis des Rechts

---

*iustitia, necessaria est publicae hominum communitati, cuius hic tranquillitati consulitur, dum cavetur ne omnia permisceantur tumultu: quod fieret si omnia omnibus licerent." Iivii10*

25 *"Respondeo, Etiam si promissiones Legis, quatenus conditionales sunt, a perfecta Legis obedientia dependeant, quam nullibi reperire est: non tamen frustra datas esse. Ubi enim didicimus irritas nobis fore et inefficaces nisi gratuita sua bonitate, citra intuitum operum, nos Deus amplexetur, atque adeo illam bonitatem, nobis per Evangelium exhibitam, fide simus amplexati: ne ipsis quidem deest sua efficacia, etiam cum annexa conditione. Sic enim tum omnia nobis gratuito confert ut hoc quoque ad cumulum suae beneficentiae adiungat quod semiplenam nostram obedientiam non respuens, et quod deest complemento, remittens, perinde atque a nobis impleta conditione, legalium promissionum fructum percipere nos facit." Iivii4; "In Christo autem facies eius gratiae ac lenitatis plena, erga miseros etiam ac indignos peccatores relucet." Iivii8*

zusammen betrachte, komme ich zu dem Ergebnis, dass bei Calvin eine Überbrückung aus dem Naturrechtsdenken zur natürlichen Theologie unmöglich wäre. Dies war ja die Annahme der beiden Seiten im Streit zwischen Karl und Peter Barth auf der einen, Emil Brunner auf der anderen Seite. Es gibt aber im Denken Calvins keine Kontinuität aus der gefallenen Wirklichkeit zur wirklichen, rettenden Kenntnis Gottes ohne Gottes besondere Gnade und Wirkung.